
ISSN 0204-2061. KNYGOTYRA. 1995.22(29) 

BRONIUS RAGUOTIS 

ZURNALlSTIKOS ISTORIJOS IR TEORIJOS KLAUSIMAI "AUSROJE" 

Siame pranešime norima pažvelgti i "Aušrą" kaip i žurnalistikos reikš
kini - i jos profesinės savimonės dalykus, konkrečiai - i lietuvių žurna
listikos istorijos ir teorijos sriti. Kai kurie iš tų klausimų ar aspektų 
Lietuvoje yra nušviesti "Aušros" IOO-osioms metinėms skirtos konferen
cijos knygojeI , tyrinėti istorikų Vytauto Merkio2, Rimanto Vėbros3 , Domo 
Kauno' knygose bei straipsniuose. Tačiau apskritai "Aušra", kaip žur
nalistikos sritis, jos specifinės sferos ir ypatybės nėra plačiau ir detaliau 
nagrinėtas. 

1883 metais pradėdama savo kelią, "Aušra" jau pirmajame numery
je - J. Basanavičiaus "Priekalboje"S - rašė apie savo žurnalistinę gimi
nystę ir tradiciją". Sis domėjimasis savo žurnalistine kilme ir istoriniu 
kontekstu buvo susijęs su "Aušros" programos principine nuostata -isto
rinės atminties žadinimu ir skiepijimu7. Minėtoje J. Basanavičiaus "Prie
kalboje" nurodomi ir apibūdinami iki "Aušros", daugiausia Mažojoje Lie
tuvoje, leisti lietuviški laikraščiai. Iš jų pirmuoju ivardytas "Lietuyninkų 
prieteIius", pasirodęs Klaipėdoje ir, J. Basanavičiaus žodžiais, rūpinęsis 
"apie praplatinimą tarp brolių dvasiškos šviesos"'. Paskui minimi šie 
lietuviški periodikos leidi iai: "Keleivis", platinęs "dvasišką šviesą ir ži
nias iš visatinio mokslo", "Lietuviška Ceitunga", turėjusi "nuopelnus 
Prūsų Lietuvoj per pri\aikymą lietuviškos kalbos ir per naudingumą savo 
raštų", taip pat ir kiti laikraščiai9 . J. Basanavičius išskyrė ir apibūdino 
tuos leidinius ir tokias jų idėjas, kurios siedintų juos su "Aušra" Toks 
ryšys buvo "visuoti is mokslas" ir "lietuviška kalba", nes "Aušra" atsi-

I •• Aušra" ir lietuvių visuomeninis judėjimas XIX a. pabaigoje. V., 1988. 189 p. 
2 Merkys V. Lietuvos valstiečiai ir spauda XIX a. pabaigoje - XX a. pradžioje. V .. 

I P82. P. 90-96. 
3 Vėbra R. Lietuvių tautinis atgimimas XIX amžiuje. V .. 1992. P. 85-109; Vėbra R.. 

Ledas I. Profesinės lietuvių žurnalistikos pradžia /I Zurnalistika. V .• 1986. P. 100-109. 
• Kaunas D. Lietuvių periodikos pirmlakas. V .. 1991. P. 8-10. 
S R. Vėbra irodė, jog J. Basanavičius pirmojo numerio straipsni buvo pavadinęs 

.. Prakalba". bet. matyt, redakcijoje jis pakeistas i .. Priekalbą". Kadangi "Priekalba" palik
ta J. Basanavičiaus "Rinktiniuose raštuose" (V., 1970), iš kurių jos teiginiai cituojami, 
vartojamas "Priekalbos" pavadinimas. 

, Basanavičius J. Rinktiniai raštai. V., 1970. P. 695. 
7 Ten pal. P. 698. 
8 Ten pal. P. 696. Tikslus "Lietuvninkų prieteliaus" pavadinimas "Lietuvininkų prie

lelis". Zr. plačiau apie ji: Kaunas D, Pirmasis lietuvių laikrašlis II Zurnalislo žinynas. 
K., 1992. P. 69. 

, Basanavičius J. Rinktiniai raštai. P. 696. 

60 



ribojo nuo savo pirmtakų "dvasiškos šviesos" - religinio švietimo, taip 
pat atsisakė vertinti ir jų politines pažiūras, kurios gali būti suprastos 
ivairiapo . 

.. Priekalboje" neužsimenama apie kitus, anksčiau nei .. Lietuvininkų 
prietelis" pasirodžiusius laikraščius, ėjusius iki .. Aušros" ir Jungtinėse 
Amerikos Valstijose (M. Tvarausko .. Gazietą lietuvišką", 1879-1880). 
Gali būti, kad apie ankstesniuosius leidi ius, ypač "Gazietą lietuvišką", 
J. Basanavičius nežinojo. Tačiau galima ir kita prielaida, kad jis iš lie
tuvių laikraštijos praeities išsirinko tuos leidinius, kurie, kaip minėta, 

pasižymėjo artimesnėmis "Aušrai" idėjomis. 
"Priekalboje" paliktos spragos ir kai kurie netikslūs laikraščių api

būdinimai buvo netrukus pastebėti pačių .. Aušros" žmonių, kurie ėmėsi 
aiškintis ir koreguoti. Beveik vienu metu (iki 1884 m. vidurio) žurnale 
pasikeista nuomonėmis ir dėl lietuvių periodikos pradžios, ir dėl .. Lietuvi
ninkų prietelio". Jau 1883 metų .. Aušros" antrajame numeryje padaryta 
šiokia tokia "Lietuvininkų prietelio" vertinimo korektyva II. Ten trumpai 
pažymima, jog už šio laikraščio .. uždėtojo" nuopelnus "didesnė [ ... ] priguI 
garbė L. Ivinskiui" už jo kalendorius l2 . Prie .. Lietuvininkų prietelio" lie
tuvių periodikos pradžios kontekste sugrižtama .. Aušros" 1884 m. 
Nr. 1/2/313. Straipsnio autorius l4 nesutinka su J. Basanavičiaus nuomo
ne, jog pirmasis lietuviškas laikraštis buvo .. Lietuvininkų prietelis", abe
joja jo data. Pirmuoju iškeliamas 1832 m. pradėję eiti .. Nusidavimai apie 
evangelijos praplati imą tarp žydų ir pagonų", apibūdinamas šio laik
raščio turinys; antroje straipsnio išnašoje pateikiamos plačios jo ištrau
kos, trečiuje - konkretūs leidinio .. rašytojo" Pričkaus Kelkio biografijos 
ir literatūrinės veiklos duomenys. Taigi .. Aušroje" i lietuvių nacionalinės 
žurnalistikos istoriją buvo itraukti .. Nusidavimai..." ir jų leidėjas bei re
daktorius F. Kelkis. Be to, pirmojoje išnašoje apibūdinamas dar ir .. Lie
tuvninkų pasI as", ėjęs nuo 1862 m. Jis vadinamas .. atsvara" .. Keleiviui" 
ir "laisvažiūriu" leidiniu. 

Į beisiplieskiančią diskusiją iš Vienos atsiliepė ir J. Basanavičius 

straipsniu .. Ar buvo .. Lietuvininkų prietelius", ar ne?"15. Jis nurodė, kad, 
skelbdamas žinias apie tą laikrašti, rėmęsis vokiečių mokslininku dr. Geit-

10 Ten pa!. P. 697. 
" [Raila S.j Isz Lietuvos /I Auszra. 1883. Nr. 2. P. 50.- Parašas: S. R.·W. I, Ten pal. 
13 Isz Lietuvos II Auszra. 1884. Nr. 1/2/3. P. 86-88.- Parašas: .$Z-

14 D. Kaunas ši straipsni linkęs priskirti M. Serniui (Kaunas O. Lietuvių periodikos 
pirmtakas. V., 1991. P. 8-9). Bet dėl šios autorystės esama keblumų. Mat šis straips
nis turi tris išnašas, reikšmingai jį papildančias. Pirmoji pavadinta priedu ir pasirašyta 
J. Sliiipo kriptonimu (J. Szl.). Kitos dvi, visiškai galimas daiktas, taip pat priklauso 
J. Sliiipui. Tad bent kaip redaktorius J. Sliiipas prisidėjo prie minėto straipsnio ir lai
kytinas jos bendraautoriumi. 

IS [Basasavičius J.j Isz Lietuvos. Ar buvo "Lietuvininkų prieteiius", ar ne? II Auszra. 
1884. Nr. 5/6. P. 194-195.- Parašas: Vienna. J. Bs. 

61 



leriu ir kad tas žinias esą galima pasitikrinti Karaliaučiaus universiteto 
bibliotekoje. Taigi J. Basanavičiaus, M. Serniaus ir J. Sliūpo pasikeitimą 
nuomonėmis dėl "Lietuvininkų prietelio", "Nusidavimų apie evangelijos 
pra platinimą tarp žydų ir pagonų" bei kitų leidinių ("Lietuviškojo pas-
10") galėtume laikyti pirmąja diskusija lietuvių žurnalistikos istorijos 
temomis periodinėje spaudoje. 

"Aušros" domėjimasis nacionalinės periodikos istorija aprėpė ir tos 
periodikos atšaką, susikūrusią Jungtinėse Amerikos Valstijose kiek anks
tėliau, nei pasirodė "Aušra" 1884-1885 m. "Aušroje" skelbtose J. Sliūpo 
"Gromatose iš Amerikos"'6 apžvelgiamas JAV lietuvių pirmojo laikraščio 
"Gazieta lietuviška" turinys, jo idėjinės tendencijos ir orientacija. J. Sliū
pas, skirtingai nuo J. Basanavičiaus "Priekalbos" charakteristikų, čia 
apibūdina to lietuvių amerikiečių leidinio visuomeninę, politinę, pasaulė
žiūros krypti, pristatydamas ii kaip prounijinės, katalikiškos dvasios, iš 
esmės ati trūkusi nuo to laiko Amerikos lietuvių gyvenimo problemų ir 
rūpesčių'7. Nors "Gazieta lietuviška", sprendžiant iš J. Sliūpo vertinimų, 
savo dvasia labai skyrėsi nuo "Aušros", ji taip pat sudarė ankstesniii 
istorini "Aušros" kontekstą. Siame žurnale pateikta "Gazietos lietuviškos" 
apžvalga buvo pirmasis ir iš dalies vienintelis šaltinis apie ši Amerikos 
lietuvių periodikos leidini. Sunku tikėtis, kad rasis jo komplektas ar atski
rų numerių. 

Lietuvių periodikos istorijos raštai "Aušroje" tiesiogiai siejasi ir su 
žurnalistikos teorijos sritimi. Rašydama apie tradiciją, "Aušra" jau ap
tarė ir teorijos ar jai artimus dalykus. 

J. Basanavičiaus žodžiais, "Aušrai", stojančiai "i pulką savo garbingų 
draugbrolių - laikraščių", reikėjo pačiai susivokti, iš kur ji kilusi ar kam 
gimininga, taip pat nusistatyti savo vietą, skirtingumą nuo kitų leidinių, 
savo veiklos principus, kuriais ji isiterpia i buvusią iki jos ir jos gyva
vimo meto lietuvių žurnalistiką. 

Kaip pažymėta, pripažindama savo rYši su ankstesniąja lietuvių pe
riodika, "Aušra" atsiribojo ir atitolo nuo pirmtakų, palikdama jiems "lie
tuvos apšvietimą per dvasišką mokslą" ir sukdama kitu, pasaulietiniu 
keliu '8. 

Kita vertus, "Aušrai", jos pačios žurnalistinei savivokai buvo taip 
pat labai svarbu ivardyti ir apibrėžti daugeli specifinių sąvokų, išdėstyti 
bei apibūdinti sudėtingus teorijos klausimus, pavyzdžiui, laikraščio ir 
žurnalistinės kūrybos sampratą, žanrus, kitus dalykus. 

"Aušros" redaktoriams bene pirmiausia teko apibrėžti, koks spaudos 
leidinys yra pati "Aušra", kokiam jos tipui priklauso ar mano priklau
santi. Ji pavadinta laikraščiu, išeinančiu tiktai vieną kartą per mėnesi· 

62 

16 Ragųotis B. Prie išlakų. V., 1981. P. 15-31. 
17 Ten pat. P. 62. 
18 Basanavičius J. Rinkti iai raštai. P. 697. 



Laikraščio požymiu laikomos tos sąvokos antrasis dėmuo (laikas), pagal 
kuri "Aušra" ir skirstė periodikos leidinius. Savaitraštis vadintas "nedėl
raščiu"19 ir "kasnedėline gazeta"20, kalendorius, taip pat skiriamas perio
dikai,- arba kalendoriumi, arba "kasmetiniu raštu"21. Leidiniai "Aušroje" 
rūšiuoti tik pagal jų periodiškumą, todėl joje neaptinkame žurnalo ter
mino, nes ii charakterizuoja ne tik ir ne tiek laikas (periodiškumas). 
kiek - svarbiausia - kitoks gyvenimo ivykių, reiškinių, problemų interp
retavimo lygmuo - praktinis teorinis; tuo tarpu laikraščiui būdingesnis 
empirinis lygmuo. 

Sąvoką "laikraštis" J. Basanavičius teisėtai ir pagristai laiko savo 
nuopelnu. Sis terminas beveik visur vartojamas jau "Priekalboje", jo po
leminiame straipsnyje "Aušra" ir "Dzienik Poznanski" Ji perėmė ir kiti 
žurnalo redaktoriai, bendradarbiai. Sis žodis nuo "Aušros" laikų ėmė 
prigyti ir paskui galutinai isigalėjo mūsų žurnalistikos terminijoje ir var
tosenoje. 

Nors "Aušroje" vyravo "laikraščio" terminas, jis vartotas ne visai 
nuosekliai. Kartais net tame pačiame straipsnyje lygia greta rašoma 
"laikraštis" ir "gazeta", "gazėta", "gazieta"22, ir tos sąvokos atsiduria 
po viena pastoge. Vieną kitą syki laikraštis pavadintas ,laišku", ir šis 
terminas paprastai taikytas Mažosios Lietuvos leidiniams apibūdinti ir 
perimtas iš jų pavadinimų23. "Aušroje" pasitaiko laikraščio ivardijimų, 
kaip "org·anas"24 ir "publikacijos"2S (pastaruoju terminu žymėta skelbia
mų vienoje vietoje raštų visuma). Bet tai atsitiktiniai atvejai. 

Savo pačios ir apskritai laikraščio ar periodinio leidinio sampratą (teo
rini modeli) "Aušra" klostė visu gyvavimo laikotarpiu. "Priekalboje" nu
brėžusi esminius strateginius tikslus ir programą, ii paskui koregavo ir 
pildė naujais elementais ir aspektais, akcentavo ar naujaip formulavo kai 
kuriuos dalykus ar ypatybes. 

Savo programa "Priekalboje", kituose raštuose ir dokumentuose "Auš
ra" dėstė ir reiškė tas pagrindines idėjas ir vertybes, kurias ji per inteli
gentij ą siekė diegti tautai, skatindama nacionalinio atgimimo ir išsiva
davimo judėjimą. Tad i šio žurnalo programą žiūrėtina plačiau ir bend
resne prasme. Ji turėjo esminės reikšmė5 ne vien tik kaip periodinio 
leidinio programa. 

J9 Isz Lieluvos II Auszra. 1883. Nr. 4. P. 116. 
20 [Mačiulevičius-Mačiu!is J.] Jonas Erneslas Smoleris /I Ten pal. 1885. Nr. 7/8. 

P. 196.- Parašas: V. B. 
21 [Raila S.] Isz Lieluvos II Ten pal. 1883. Nr. 2. P. 50.- Para'as: S. R-W. 
" Pvz., rSliūpas J.] Isz Lieluvos II Auszra. 1884. Nr. 4. P. 144.- Parašas: J. S. 

Kuokszlis; fRaila S.] Eik laukan! II Ten pal. 1883. Nr. 5. P. 121.- Parašas: St. Szunb; 
Apgarsinimai II Ten pal. 1884. Nr. 7/8. P. 293 ir kl. 

" Basanavičius J. Rinktiniai rašlai. P. 697; [Sliūpas J.] Isz Lieluvos II Auszra. 
1884. Nr. 1/2/3. P. 85 . 

.. [B. p.] Isz Lieluvos. Tilžė II Ten pal. 1885. Nr. 10/11. P. 368. 
2s Kriscziukaitis A. ezeku Mocziules II Ten pal. 1885. Nr. 7/8. P. 186. 

63 



"Aušros" tikslus "Priekalboje", kaip žinoma, sudarė istorijos, dabar
ties ir buities bei ūkio praktikos (utilitarinė) sritys. Visas jas siejo šio 
leidinio pasaulieti is pobūdis, skyręs "Aušrą" nuo ankstesniųjų, iš da
lies ir tuo laiku ėjusių lietuviškų laikraščių. Vienos iš "Priekalbos" nu
statytų krypčių buvo tęsiamos ir itvirtinamos, kitos, ypač "reikalai mūsų, 
kaipo lietuvių, šiose gadynėse"26, tikslintos ir naujaip plėtotos tiek teo
riškai, tiek bene labiausi "Aušros" žurnalistinėje praktikoje. Siais at
žvilgiais svarbų posūki žymėjo J. Sliūpo pastangos pakreipti "Aušrą" 
kiek kita linkme - i visuomeninę ekonominę sferą 27 

Laikraščio tikslai, nuostatos, pozicijos dažniausiai aiškintos ir tiks
lintos "Aušrai" susirašinėjant su skaitytojais ir bendradarbiais (skyriuje 
"Gromatų skardinė") arba retsykiais aptariant to laiko lietuviškus ar ki
tus laikraščius. 

Jau pažymėta, kad "Aušra" "Priekalboje" atsisakė vertinti pirmtakų 
politines nuostatas. Tuo J. Basanavičius ir žurnalas išreiškė politinę to
lerancij ą, o kita vertus, atsiribojo nuo politikos nelaikydami jos išskirti
niu laikraščio ar periodikos požymiu. 1883 m. septintajame numeryje 
J. Basanavičius, polemizuodamas su lenkų laikraščiu "Dziennik Poznans
ki", vėl pažymėjo, kad "Aušra" neliečia ir neketinanti liesti kokios nors 
politikos ir stovinti "iš tolo nuo politiškų erzeliavimų"28. 1885 m. atsaky
me Zvalioni i (J. Mačiuliui) redakcija vėl teigė, kad "mums nerūp nei 
politikos, nei vieros platinimas"29. Retsykiais to meto lietuviškų laikraš
čių reklamoje apibūdinama ir jų politinė orientacija. S. Railos straipsnyje 
"Pro domo sua" (1884 m.) "Lietuviškas politiškas laikraštis", leistas 
1884-1886 m., charakterizuotas kaip "liberališka gazieta"30 Bet "Auš
rai" iš esmės nei ji pati, nei apskritai laikraštis nebuvo politinė institucija 
ar politinis reiškinys. 

Į pirmąją vietą jau nuo pat pradžių "Aušra" dažniausiai kėlė pasau
lietiškumo principą ir ii toliau pabrėžė. Savo atsiribojimą nuo tikėjimo 
platinimo tikslų žurnalas aiškino tuo, jog nenusimanantis "apie dvasiš
kus dalykus"31. Perleidusi "dvasiškos šviesos" skleidimą kitiems leidi
niams, "Aušra" labai rūpinosi pasaulietišku žmonių švietimu, tai laiky
dama viena iš svarbiausių savo funkcijų, nes laikraščiai, jos teigimu, 
"geriausIaI platina šviesą tarp žmonių", o "Aušros" tikslas kaip tik ir 
esąs "plati imas [ ... ) šviesos prigimtoje lietuvių kalboje"32. J. Sliūpas, 

26 Basanavičius J. Rinktiniai raštai. P. 698-699. 
2' (Sliūpas J.l Tikrasis jeszkinis tėviniszkumo /I Ausua. 1884. Nr. 1/2/3. P. I-

10.- Parašas: J. Szl. 
• 28 Basanavičius J. Rinktiniai raštai. P. 707. 

29 Gromatu skardine. Zvalioniui II Ausua. 1885. Nr. 6. P. 174. 
" IRaiIa S.) Pro domo sua /I Ten pat. Nr. 12. P. 396.- Parašas: St. Szbj. 
31 Ten pat. 
32 (Basanavičius J.) Isz svetur. Laikraszciu skaitlius Maskolijoje II Ausua. 1885. 

Nr. 12. P. 404.- Parašas: B,. 

64 



ėmęs redaguoti "Aušrą", taip pat pabrėžė, jog darbuosiąsis "lietuviškoje 
kalboje di)l apšvietimo lietuvių"33. 

Tolesniu gyvavimo laiku .. Aušra" plėtojo naujaip formuluodama ir 
kitą .. Priekalbos" nurodytą tikslą - rašyti "apie reikalus mūsų kaipo lie
tuvių ... " Si tikslą žurnalas netrukus sukonkretina. Laikraštis "Aušrai" 
yra tai, kas "apreiškia tautos būdą ir reikalus"34. Jis tautos tapsmo ro
diklis, liudijantis, "kiek toli tauta tapusi ir ko ji gal laukti"35. Nuo 
1884 m. vis dažniau i .. Aušros", kitų jai artimų laikraščių charakteristi
kas itraukiamas "tėvyniško" arba .. lietuviško" laikraščio terminas. Antai 
redakcijos atsakyme (1885 m. Nr. 5/6) rašoma, jog .. Aušra" visuomet bu
vo ir bus tėvynišku laikraščiu"36. Tautiškumas, kaip vienas iš svarbiausių 
laikraščio principų, pabrėžiamas ir apibūdinant kitus periodikos leidinius. 
JAV tuo laiku ėjęs J. Sliūpo .. Lietuviškasis balsas" pristatomas kaip .. lie
tuviškas tėvyniškas laikraštis"37, J. Mikšo .. Nemuno sargas" - .. užtariąs 
[lietuvininkų) giminės ir kalbos reikalus ir dalykus"38. Tautiškumas .. Auš
rai" yra ne tik esmės kriterijus vertinant kitus to meto laikraščius, bet 
ir pagrindas, kuris vieną ar kitą leidini suartina su .. Aušra" arba iš prin
cipo atitolina ... Lietuviškasis balsas" ir "Aušra",- rašė 1886 m. korespon
dentas M. J. Andriukaitis iš JAV,- pažadina mumyse gryną kalbą mūsų 
sentėvių, tik tuodu laikraščiu šaukia visus (lietuvius - B. R) be skirtu
mo i sąvJenini darbą"39. Buvo kritikuojami su .. Aušra" vienu metu ėję 

Mažosios Lietuvos laikraščiai, pavyzdžiui, .. Lietuviška Ceitunga" ir .. Pa
kajaus paslas"40. Tokie, .. Aušros" teigimu,- .. tiktai iš vardo ir kalbos 
lietuviški"41. Kliuvo ir JAV lietuvių laikraščiui .. Unija", perėjusiam i .. lie
tuvybės priešininkų guoli". 

Laikraščio koncepcijoje pabrėždama tautiškumo funkciją, "Aušra" ii 
suvokia plačiai, kaip ivairovės visumą ... Tėvyniškumas,- pažymėjo žurna
las,- nereiškia tik "lietuviškos kultūros" (pabraukta .. Aušros" redakci
jos - B. R.) atkėlimą ir stiprinimą" Ton sąvokon ieina ir tautos papro
čiai, mokslas, visuomenės sutarimas dorumo pagrindu, tautos medžiaginis 
pakilimas42 . Tai lietuvių vienybės bei santarvės pagrindas43 . 

33 [Sliūpas J.) Bicziulys!e II Ten pa!. 1884. Nr. 1/2/3. P. 65.- Parašas: J. Szl. 
34 [Dihrikis (Dirikis) A.J La!viszki laikraszciai II Ten pa!. 1883. Nr. 6. P. 177.-

Parašas: Andriejus La!vis. 
35 Ten pa!. 
36 Groma!u skardine. S. S ..• Krajuje" II Auszra. 1884. Nr. 5/6. P. 214. 
37 Apgarsinimai II Ten pa!. 1885. Nr. 9. P. 287. 
38 Niamuno Sargo rėdis!e II Ten pa!. 1884. Nr. 9. P. 326-327. 
"Andriukaitis M. J. Isz Szenandorio Pa (Amerikoje) II Ten pat. 1886. Nr. 5. 

P. 152. 
40 Klaipėdos pilis II Auszra. 1886. Nr. 6. P. 192. 
" Balsai apie lie!uviszką gen!ę !I Ten pa!. 1884. Nr. 7/8. P. 237. 
42 Groma!u skardine. S. S ... Krajuje".1! Ten pa!. 1884. Nr. 5/6. P. 214. 
" Groma!u skardine. Maskvos lietuviams II Ten pa!. 1884. Nr. 4. P. ISO. 

5. Knygotyra 22(29) 63 



Pažymėtina, kad tautiškumas ("Aušros" terminu - "tėvyniškumas") 
laikytas taip pat literatūrinės kūrybos ypatybe ir jos matu. Redakcijos 
atsakyme Serengai (J. Užupiui) patariama, kad rašydamas jIs kiek įma
noma remtųsi "ant tėvyniško pamato"44. 

Savo ir apskritai laikraščio pagrin dan "Aušra" dėjo žmogiškąsias ver
tybes. Zurnalas nurodė, jog lietuvių ir kitų tautų ir žmonių santykiuose 
jis ieško "tiktai teisybės" ir, eidamas "keliu teisybės", jis skiepija lietu
višką dvasią, padeda žmonėms "save pažinti ir savo tiesą ginti"45. "Auš· 
ra" sakosi visame kame ginanti "artimą, silpnąjį ir varginamą ar ponų 
ar žmonių"46. Si "Aušros" funkcija suvokiama ne tiek socialine, kiek 
apskritai humanistine prasme. Skaitytojams "Aušra" buvo laikraštis "tei
sybės, užsistojąs silpną artimą"47. 

Taigi laikraštį ir kartu save "Aušra" modeliavo kaip leidinį, kurio 
pagrindas - pasaulietinės, nacionalinės, apskritai universalios vertybės. 
Teisybė, artimo ir skriaudžiamojo gynimas buvo vienos iš patraukliausių 
"Aušros" teoriškai plėtotos laikraščio sampratos idėjų. 

"Aušroje" išdėstyta, koreguojama ar papildoma programa darė įtaką 
ir kitiems to meto lietuvių laikraščiams, nors tie leidiniai (antai "Lietu
viškasis balsas") į žurnalistikos bei laikraščio koncepciją įtraukė ir naujų 
principų bei elementų (pvz., socialinį). 

Teoriškai konstruodama laikraštį (jo modelį), "Aušra" turėjo spręsti 
ar nutarti, kaip pavadinti ir apibūdinti daugelį kitų su laikraščiu (perio
diniu leidiniu) susijusių dalykų. Bene pirmiausia - kokiu bendru terminu 
įvardyti laikraštį redaguojančius ir leidžiančius žmones. Tam "Aušroje" 
vartoti trys terminai; ketvirtasis tikriausiai atsirado atsitiktinai. 

Pirmuosiuose šešiuose 1883 m. "Aušros" numeriuose rašoma apie 
"Aušros" redakcij(t8• Nuo tų metų paskutinio ketvirčio įsigali ir vyrauja 
"rėdystės" terminas, vartotas arba kartu, arba pakaitom su kitu -"rėdy
tuve"49. Ketvirtasis terminas ("Aušros" rėduvė") vos kartą pavartotas 
neprigij 0 50. Leidykla žymėta "išleistuvės" terminu5l . 

Pagrindinį redakcijos ("rėdystės") asmenį - redaktorių "Aušra", 
daugiausia J. Sliūpas, vadino "rėdiku" ("Rėdikas Jonas Szliupas"52), 

.. Gromatu skardine. Szerengai /I Auszra. 1885. Nr. 2/3. P. 174 . 
• ; "Ausua" skaitytojams II Ten pat. 1885. Nr. l. P. 2 . 
.. Gromatu skardine M. D. SR II Ten pal. 1883. Nr. 7. P. 219. 
" [Vaičaitis V.l "Būdamas viesznagėje (sveeziuose) ... II Ten pal. 1885. Nr. 7/8. 

P. 235.- Parašas: V. V . 
.. Ausua. 1883. Nr. 2. P. 56; Ten pal. Nr. 3. P. 88; Ten pat. Nr. 4. P. 89, 120; 

Zine nuog Redakcijos /I Ten pat. 1883. Nr. 5. P. 149. 
"Ausua. 1883. Nr. 8/9/10. P. 233; Ten pat. 1885. Nr. 4/5. P. 143; Jankus M. 

Atsisveikinimas II Ten pat. 1885. Nr. 7/8. P. 249 ir kt. 
50 Apgarsinimai II Ten pal. 1885. Nr. 7/8. P. 177. 
51 Zinė isz rėdytuvės II Ten pat. 1885. Nr. 12. P. 407. 
;. Zine nuog Redakcijos II Ten pal. 1883. Nr. 5. P. 149; Ten pal. i8R3. Nr. 6. 

P. 184; Ten pal. 1884. Nr. 4. P. 152. 

66 



reClau .. rėdytoju"53. "Rėdiku" ir .. rėdytoju" vadintas ir "Nusidavimų ... 
redaktorius F. Kelkis. Tiktai kartą (1883 m.) redaktorius kartu su leidėju 
ivardyti "redakteriu" ir .. išdaviku" ( .. Išdavikas ir Redakteris Jon. Szliu
pas"54). Retsykiais leidėjas (steigėjas) dar vadintas .. uždėtoju"55. 

Savo bendradarbiams ir autoriams "Aušra" nesurado vieno nuosek
liau vartoto termino ir vertėsi keliais. Dažniausiai tai "raštininkas"56, re
čiau "rašėjas" ar "rašikas"57, tik retsykiais "rašytojas" (antai F. Kelkis 
1884 m. vadintas "rašytoju [ ... ) laikraščio"58). Siais terminais paprastai 
buvo ivardij ami autoriai, kuriantys ir grožinę, ir kitų sričių literatūrą. 

Tik 1885 m. pabaigoje (Nr. I O/! 1) pirmą kartą pavartotas .. publicistų" 
terminas59 , o 1886 m. J. Andziulaitis-Kalnėnas juos apibūdino kaip "drau-
gijiškus raštininkus"6o. . 

"Aušrai" taip pat reikėjo išsiaiškinti teoriškai bei praktiškai svarbų 
klausimą - kokiai literatūros ar rašto sričiai priklauso joje ir laikraštyje 
spausdinami tekstai. Zurnale dar nėra nei .. periodikos", nei .. žurnalisti
kos", nei "publicistikos" sąvokų. Tik kartą išnašoje apie F. Keiki pavar
totas "Iaikrašėjistės" terminas tokiame kontekste, iš kurio sunku spręsti, 
ar kalbama apie F. Kelkio raštus, ar taip apibūdinamas jo žurnalistinis 
darbas61 . Tačiau .. Aušra" stengėsi aiškintis ir svarstyti, kas yra literatūra, 
neskirtina grožinei. Zurnalo gyvavimo pradžioje visų laikraštyje spaus
dintų dalykų visuma vadinta "rašėjyste" ar dažniausiai "rašliava"62. Bet 
jau 1883 m. septintajame numeryje pradėta diskutuoti dėl "rašliavos" są
vokos. Straipsnio .. Apgulmi raštų skyriai" išnašoje J. Sliūpas pažymėjo, 
jog "rašliava" jis vadina grožinę literatūrą, kiti esą ją vadina "rašėjyste" 
ar "rašymene"63. J. Sliūpas dar išskyrė "tautiškus raštus", teikdamas 
jiems "žodinystės" vardą. "Tautiniai raštai,- anot jo,- būtų ta visa raš
liava, kuri paly ti tautos; taigi čia patilpsta ir istorija, ir tiesų raštai, ir 

53 [Sliūpas J.] Isz Lietuvos ĮĮ Ten pal. 1884. Nr. IĮ2Į3. P. 87.- Parašas: J. Szl. 
54 Iszdavikas ir Redakteris Jon. Szliupas ĮĮ Ten pat. 1883. Nr. 5. P. 152. 
55 [Raila 5.] Isz Lietuvos ĮĮ Ten pal. 1883. Nr. 2.- Parašas: S. R.·W. 
56 [Dihrikis (Dirikis) A.] Latviszki laikraszciai ĮĮ Auszra. 1883. Nr. 6. P. 178.

Parašas: Andriejus Latvis; [Sliūpas J.] Isz Lietuvos /I Ten pal. 1884. Nr. IĮ2Į3. P. 87.
Parašas: J Szl. 

57 [Mačys-Kėkštas J.] Isz suvalkiszkų Paniamunės ĮĮ Ten pal. 1885. Nr. 7Į8. 
P. 237.- Parašas: J. Paniamuniškis; [Sliūpas J.l Lietuviszkos ir apie Lietuvą kningos 
ĮĮ Ten pal. 1884. Nr. IĮ2Į3. P. 76.- Parašas: Raszikas J. Szl. 

58 Isz Lietuvos ĮĮ Ten pal. 1884. Nr. IĮ2Į3. P. 88.- Parašas: 
59 Atsiszaukimas ĮĮ Ten pal. 1885. Nr. 10/l1. P. 374. 
60 Andziulaitis J. (Kalnėnas). Apszvaistos dalykuose. ĮĮ Ten pal. 1886. Nr. 5. P. 132. 
iI Zr. [Sliūpas J.(?)] Isz Lietuvos ĮĮ Auszra. 1884. Nr. IĮ2Į3. P. 87; Dagilis. lie-

tuviu raszliava ĮĮ Ten pal. 1884. Nr. IĮ2Į3. P. 21. 
62 [Ra.iJa S.I Tarp ponu Zemaicziuo5e ĮĮ Ten pal. 1883. Nr. 2. P. 52.- Parašas: S. R. 
'3 ISliūpas J.l Apgulmi rasztu skiriai ĮĮ Ten pal. 1883. Nr. 7. P. 203-204.- Pa

rašas: J. K. Sz. 

67 



apie auginImą ir daug kitų, lygiai kaip pareina cia pasakos ir dainos"64. 
Galima manyti, kad žurnalistika ir publicistika J. Sliūpo yra gaubta po 
"tautinių raštų" sąvoka. M. Akelaitis, galimas daiktas, atsiliepdamas i 
šiuos samprotavimus, pabrėžė, jog "ne visi daiktai rašyti, ne visos raš
liavos esti vadinamos literatūra", ir ši teigini pabraukė65 . Galima daryti 
prielaidą, kad rašliava, neskiriama literatūrai (I. y. grožinei literatūrai), 
M. Akelaičio laikomi ir žurnalistikos ar publicistikos tekstai. Iš "ieno kito 
pavyzdžio ar prasitarimo galima manyti, kad i "rašliavos" sąvoką "Auš
ra" itraukė ir mokslo populiarinimo literatūrą. J. Basanavičiaus "Prie
kalboje" raštai iš gamtos mokslo, ūkio, vaistininkystės vadinami "pamo
kinimais" ir "žinėmis" 66. Vėliau (1885 m.) redakcija tai vadina "naudin
gais raštais "61. 

Straipsnyje "Atsišaukimas" (1885, Nr. 10/11), kuriame pirmą ir vie
ninteli kartą pavartotas "publicistų" terminas, nurodoma, ką išreiškia 
publicistai: "Geresnieji publicistai tegul išreiškia žmogui šiandienykšti 
lenkimą dėl jausmų ir išguldo klausimus tautystės, padėjimą žmogaus ..... 6B 
Publicistikai apibūdinti čia pasitelkiamas jos objektas - šiandieniniai, 
tautiniai, socialiniai klausimai. Sie publicistikos bruožai ir ypatumai pa
brėžiami ir kih:ose straipsniuose. J. Andziulaitis-Kalnėnas 1886 m. straips
nyje "Apšvaistos dalykuose" priekaištavo "Aušrai", kad joje stinga "raš
tų rūstes,ės itaIpos, kurie palytėtų dabarnykščius (pabraukta to straipsnio 
autoriaus - B. R.) tikrus reikalus Lietuvos ir jos žmonių ir stengtųsi 
numaldyti vargus šios dienos"69. Cia jis retoriškai sušunka: "Kur jūs, 
tikri draugijiški raštininkai?" Sioje charakteristikoje vėl nurodomi tokių 
raštų šiandieniškumo ir jų visuomeniško pobūdžio ("draugijiški") po
žymiai. 

Aiškinantis publistikos problemą, taip pat svarbi 1885-1886 m. 
"Aušroje" isiplieskusi diskusija tarp J. Zauerveino (Silvatikaus), J. Ma
čio·Kėkšto ir J. Andziulaičio-Kalnėno. Ji paprastai laikoma pirmąja po
lemika literatūros klausimais lietuvių periodikoje10. Si teigini dera patiks
linti. Kaip rodo diskusijos turinys ir kontekstas, ji nesitenkino poezijos 
ar grožinės literatūros sritimi, o peraugo ją ir aprėpė publicistiką. Tad 
būtų objektyviau ją vadinti pirmąja diskusija ir lietuvių publicistikos klau
simais. Pavyzdžiui, J. Mačio-Kėkšto poleminiame straipsnyje "Dvasė ir 
medega" sprendžiama, kokie raštai "Aušrai" reikalingesni ir naudingesni. 

.. Ten pa!. P. 204. 
'5 [Akelaitis M.I Svetur. Gromata brolio Ak. isz Parižiaus /I Auszra. 1884. Nr. 5/6. 

P. 197 . 
.. Basanavičius J. Rinktiniai raštai. P. 698 . 
• 7 Gromatu skardine. Aszakai 1/ Auszra. 1885. Nr. I. P. 30 . 
.. Atsiszaukimas 1/ Auszra. 1885. Nr. 10/11. P. 374 . 
• g Andziulaitis J. (Kalnėnas). Apszvaistos dalykuose lt Ten pal. 1886. Nr. 5. 132. 
70 Doveika K. Lietuvių literatūros kritika 1883-1904 m. 1/ Lietuvių literatūros kri· 

tika. V., 1971. P. 112. 

68 



Anot jo, dusyk nei poezija reikalinga "rūpinties apie draugijišką ir ūkiš
ką būvi tautos", atverti "Aušrą" plačiau "dėl svarbesnių raštų apie drau
gijos reikalus", taip pat raštams "rūsčios italpos [ ... ) apie tikrus reikalus 
gentės ir draugijos", apie jų "vargus ir pilką ritimąsi už būvi"71. Todėl 
galima tarti, kad minėtieji "Aušros" autoriai (J. Andziulaitis-Kalnėnas, 
J. Mačys-Kėkštas) publicistikai skiria raštus, 'nagrinėjančius aktualias 
visuomenines, ekonomines problemas ir rodančius, kaip jas spręsti. 

"Aušroje" aptinkama ir kitų teiginių, apibūdinančių vieną kitą pub
licistikos ypatybę, skiriančią ją nuo kitos literatūros ar raštų. Pavyzdžiui, 
J. Mačys-Kėkštas straipsnyje "Viduržeminė apžvalga" (1885 m.) daro 
skirtumą tarp informacijos (žinių, faktų) ir jų komentavimo, t. y. tarp 
pranešimo ir nuomonės72 . Jis rašė, kad laikraščiui reikia kuo daugiau ži
nių ("kuonoapsčiausiai faktų"). Bet tai, jo manymu, esanti "žalioji me
džiaga" (empirika), iš kurios arba kuria remdamasi "guvi galva ir ranka" 
(analitikas) galėsiančios suręsti platesni gyvenimo vaizdą73. Tad "Aušra" 
apčiuopė vieną iš esminių žurnalistikos teorijos problemų - informacijos 
ir komentaro (analizės) santyki bei jų skiriamąją ribą. Cia skiriama ak
tualija, idomi ir svarbi tą momentą, ir bendresnės, pastovesnės reikšmės 
idėja. J. Mačio-Kėkšto straipsnio "Viduržeminės apžvalgos" išnašoje pa
žymima, jog šio straipsnio prasmė "ne valandinė", vadi/1asi, turinti tokių 
idėjų ir reikšmių, kurios su ta diena ar konjunktūrine situacija nesens
ta14. Tai būdinga publicistikai. J. Sliūpas jai skyrė analizės (jo terminu 
"pakamantinėjimo") funkciją75, taip pat temperamento (politinės ir kitos 
polemikos) sąlygą. Anot jo, JAV lietuvių pirmojo laikraščio redaktorius 
M. Tvarauskas esą turėjęs tik "mažumą politiškos ugnies", o reikalinga, 
kad laikraščio "raštai būtų ugningesni"76. 

Suvokti žurnalistikos, publicistikos teorijos dalykus "Aušroje" galėtų 

padėti ir žanrų klausimas. Bet jis žurnale teoriškai kukliai atsispindėjo. 

Apibūdindama "Aušroje" ir šiaip periodikos leidinyje spausdintus daly
kus, redakcija ir autoriai dažnai operuoja "rašto" ar "raštų" sąvokomis, 
paprastai jų nediferencijuodami žanro prasme71• "Raštų" sąvokoje glū
dėjo ivairios struktūros, formų, pavidalų kūriniai, pradedant straipsniu 

71 Maczys J. [Kėksz!as] Dvasė ir medega II Ausua. 1886. Nr. 6. P. 162-164. 
72 [Mačys-Kėkš!as J.] Viduržeminė apžvalga. I. II Auszra. 1885. Nr. 6. P. 174.

Parašas: Jonas Nebylys. 
i3 Ten pat. 
74 [Mačys-Kėkš!as J.] Viduržeminė apžvalga IIšnašall1 Auszra. 1886. Nr. 6. P. 174.

Parašas: Jonas Nebylys. 
75 Szliupas J. Gromatos isz Amerikos II (Pabaiga) II Ten pa!. 1885. Nr. 10/11. 

P. 336. 
76 Ten pa!. 
77 Pvz.: Gromatu skardine. Kardėliui. Mažžiniai ir Linkakalniui II Ausua. 1885. 

Nr. 9. P. 287; Gromatu skardine. Aszakai II Ten pat. 18l15. Nr. 1. P. 30. 

69 



ir baigiant žinute. Be to, ir nustatyti ivardyto žanro turini dažniausi 
esti keblu. Bet .. Aušra" prisidėjo ir prie lietuviškos žanrų terminijos kū
rimo. 

Pradedant .. Priekalba", žurnale i redakciją atsiunčiamiems raštams, 
iš dalies ir jų pobūdžiui žymėti dažnai vartoti .. žinios" ( .. žinės") ar .. ži
nių" terminaj78. Jie reiškė ir tam tikrą redakcijos pranešimą skaitytoj ams 
ar bendradarbiams79. Kai kur .. žiniomis ir žinutėmis" vadinama informa
cija ir faktai 80. Kebliau nustatyti, kaip .. Aušra" suvokė korespondenciją 
(žanro prasme). Vienur ji skiriama nuo .. žinios"8I, kitur ja vadintos 
J. Sliūpo "Gromatos iš Amerikos"82, trečiur korespondencija ivardyta 
.. nuorašėle" ar .. nuorašu"83 ar tiesiog .. raštu" ir .. pranešimu"84 . 

.. Aušros" redakcija ir autoriai tik vieną kitą kartą pavartojo straips
nio ir apžvalgos terminus. 1884 m. išsitarta apie .. artikulą"8s, 1886 m. 
aptinkamos .. straipsnelio"86 ir pirmąji syki .. straipsnio"87 sąvokos. "Gro
matose iš Amerikos" pateiktą .. Gazietos lietuviškos" charakteristiką 

J. Sliūpas vadino "peržvalga", suvokdamas ją kaip analitini (publicisti
kos) žanrą88. Tokiam žanrui skiriama ir J. Mačio-Kėkšto .. Viduržemi 
apžvalga" 

Apibendrinant reikia pabrėžti, kad "Aušros" redakcija ir jos autoriai 
(J. Basanavičius, M. Sernius, J. Sliūpas) davė pradžią ir impulsų na
cionalinės žurnalistikos istorijos tyrinėjimams. Kai kuri .. Aušroje" pateik
ta tos tematikos medžiaga tebėra vieninteliai ir reikšmingi šaltiniai. Pra
eities lietuvių periodikos leidinių charakteristikos ir vertinimai - pirmieji 
mūsų istoriografijoje, nors vėlesni tyrinėjimai kai kuriuos iš jų pakore
gavo arba naujai interpretavo. 

Specialių darbų žurnalistikos teorijos klausimais .. Aušroje" neskelbta. 
Daug kur jos palikimą šioje srityje tenka rekonstruoti iš atskirų teiginių, 
prasitarimų ar nuotrupų. Tačiau tai, ką .. Aušra" rašė žurnalistikos teori
jos klausimais, dažnai buvo pirmieji mėginimai nagrinėti ir kurti laikraš
čio sampratą, publicistikos koncepciją, aptarti kitas žurnalistikos proble
mas (žanrus ir k!.). Sias temas žurnale gvildeno J. Andziulaitis-Kalnėnas, 
J. Basanavičius, J. Mačys-Kėkštas, S. Raila, J. Sliūpas ir kiti autoriai. 

7B Gromalnyczia. K. S. Vanagėl // Auszra. 1883. Nr. 5. P. 152; Gromalu skardi 
Slrazdeliui isz kaimos /I Ten pal. 1884. Nr. 1/2/3. P. 103. 

70 

79 Zine nuog Redakcijos // Ten pal. 1883. Nr. 5. P. 150. 
'o Andziulaitis J. (Kalnėnas). Apszvaislos dalykuose // Ten pal. 1886. Nr. 5. P. I. 
81 Zine nuog Redakcijos I/ Ten pal. 1883. Nr. 5. P. 150. 
82 Gromalu skardine. J. Szl. K. New Yorke // Ten pal. 1884. Nr. 9. P. 324. 
83 Tyla, geresnė byla // Ten pal. 1886. Nr. 4. P. 97 . 
.. Gromalu skardine. Szunkariui ir Zidui // Ten pal. 1884. Nr. 9. P. 323. 
85 Gromalu skardine. Gužucziui // Auszra. 1884. Nr. 9. P. 323 . 
.. Tyla, geresnė byla // Ten pal. 1886. Nr. 4. P. 97. 
87 Maczys J. [Kėksztas]. Dvasė ir medega /I Ten pal. 1886. Nr. 6. P. 162. 
88 Szliupas J. Gromalos isz Amerikos II (Pabaiga) // Ten pal. 1885. Nr. 10/11. P. 336. 



"Ausra" - pirmoji is Did2iajai Lieluvai skirtos periodikos - ivede 
daugeli iurnalistikos terminll. ir kai kurie jll vartojami iki siol. 

.. Ausros" nuveikti darbai Iietuvill zurnalistikos istorijos ir leorijos sri
lyse yra ivairiopai reiksmingi ir jos. ir tolesnio laiko lieluvill periodikos 
islorinei ir leorinei minciai. 

Vilniaus universilelo 
Zurnalislikos inslitulas Iteikta 1993 m. spaIio men. 

BRONIUS RAGUOTIS 

THE PROBLEMS OF THEORY AND HISTORY OF JOURNALISM 
IN .. AUSRA" 

Summary 

The literary magazine "Ausra" (Dawn) (1883-1886) was enormously significant 
for the Lithuanian journalism. In "AusTa" questions concerning historical and theore· 
tical problems of national journalism came to the foreground. 

"Ausr"· and it's editorial staff concentrated on the analysis of journalistic forms. 
history of the media. Articles, publications are very important as reliable source of 
information, now. 

"Ausra" had a great influence on the researchers of journalistic terms. Many of 
them are used till our days. Many authors, including J. Andziulaitis·Kalnenas, J. Basana
vicius, J. Macys-Kekstas, S. Raila, J. Slifipas, were interested in these problems. 

"Ausra" played a great role in formation of Lithuanian national journalism. 


